
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
от 26.02.2025               № I-47/265 

г. Шахтерск 
 

Об утверждении Положения о нагрудном знаке депутата Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики 
  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой 

Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой 

Народной Республике», Законом Донецкой Народной Республики от 06.10.2023 № 11-РЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления», Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21  (с изменениями), 

Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной  Республики, 

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет 

Донецкой Народной Республики,  
 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 

gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики https://shahtersk.gosuslugi.ru/. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).  
 
 

Председатель 
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики                             О.В. Катанцева 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов



УТВЕРЖДЕНО  
 
решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики  
от 26.02.2025 № I-47/265 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о нагрудном знаке депутата Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики  
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC 
«О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Законом Донецкой 

Народной Республики от 06.10.2023 № 11-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», 

Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 25.10.2023 № 21  (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024                    
№ I-33/178 (с изменениями). 

2. Нагрудный знак депутата Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики (далее нагрудный знак) является отличительным знаком депутата Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики (далее — депутат) при наличии 

удостоверения, подтверждающего полномочия депутата. Нагрудный знак крепится к одежде 

и носится на левой стороне груди. 
3. Нагрудный знак изготавливается согласно описанию нагрудного знака депутата в 

приложении 1 к Положению и в соответствии с образцом нагрудного знака депутата согласно 

приложению 2 к Положению. 
4. Внешний вид нагрудного знака должен отвечать требованиям, изложенным в 

описании и образце нагрудного знака, утвержденным настоящим Положением. 
5. Изготовление и выдачу нагрудных знаков организовывает Аппарат Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики (далее - Аппарат Шахтерского 

муниципального совета). 
6. Аппарат Шахтерского муниципального совета осуществляет выдачу нагрудных 

знаков под подпись депутата в журнале учета и выдачи нагрудных знаков депутатов 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики (далее - Журнал учета 

и выдачи). Форма Журнала учета и выдачи приведена в приложении 3 к настоящему 

Положению. 
7. Депутат пользуется нагрудным знаком в течение срока полномочий депутата 

текущего созыва. Нагрудный знак не подлежит передаче другому лицу. 
8. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. В случае утери (утраты) 

или порчи нагрудного знака депутат подает письменное заявление о выдаче нового 

нагрудного знака на имя председателя Шахтерского муниципального совета, в котором 

указывает причины утери (утраты) или порчи. В случае порчи нагрудного знака депутата он 

заменяется на новый при условии возврата ранее выданного нагрудного знака. 
9. По истечении срока полномочий Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики очередного созыва, в котором депутат осуществлял депутатскую 



деятельность, а также в случае досрочного прекращения полномочий депутата нагрудный знак 

остается у депутата для памятного хранения. 
10. Испорченные нагрудные знаки подлежат уничтожению с составлением 

соответствующего акта. 
11. Финансовые расходы по изготовлению нагрудных знаков осуществляются за счет 

средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к Положению о нагрудном знаке 

депутата Шахтерского муниципального 

совета  
Донецкой Народной Республики  

 
 
 

ОПИСАНИЕ  
нагрудного знака депутата Шахтерского муниципального совета  

Донецкой Народной Республики 
 

1. Нагрудный знак депутата Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики (далее нагрудный знак) представляет собой стилизованное изображение 

Государственного флага Донецкой Народной Республики размером 34х26,5 мм. 
2. Основа нагрудного знака изготавливается из сплава меди с покрытием под золото. 
3. На лицевой стороне нагрудного знака расположены три цветные полосы 

последовательно сверху вниз: черная, синяя, красная. Полосы покрыты эмалью. На черной 

полосе по центру располагается надпись прописными буквами: «ДЕПУТАТ», на синей полосе 

по центру — «ШАХТЕРСКОГО», на красной полосе по центру — «МУНИЦИПАЛЬНОГО 

СОВЕТА». В левой верхней части нагрудного знака размещается цветное изображение герба 

муниципального образования Шахтерского муниципального округа в виде гербового щита. 

Вышеуказанные надписи и края нагрудного знака выполняются из сплава меди с покрытием 

под золото. 
4. Нагрудный знак имеет булавочное крепление. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2  
к Положению о нагрудном знаке 

депутата Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики  
 

 
 

 
ОБРАЗЕЦ 

нагрудного знака депутата Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики 

 
 
 

26,5 

  

  
34 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3  
к Положению о нагрудном знаке 

депутата Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики  
 

 
 
 
 
 

ФОРМА ЖУРНАЛА 
учета и выдачи нагрудных знаков депутатов 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 
 
 

п/п 
Фамилия, 

имя, 
отчество 

Дата 

выдачи 

нагрудного 

знака 

Подпись о 

получении 

нагрудного 

знака 

Отметка 

об утере 
(утрате) 

или порче 

нагрудного 

знака 

Отметка о 

выдаче 

нового 

нагрудного 

знака 

Отметка об 

уничтожении 

нагрудного 

знака 
№ и дата 

акта 

Подпись о 

получении 

нового 

нагрудного 

знака 

        

 
 


